
 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.319 

 

 

 

DETERMINAZIONE NUMERO 145 DEL 17-07-2021 

 

 

OGGETTO: Liquidazione a Ing. Nicola Gobbi per redazione Progetto Definitivo/Esecutivo 

[CUP: E31B20000830002 - CIG: ZBC2F88940] - "Interventi per favorire lo 

sviluppo della mobilità ciclistica: Realizzazione di percorsi destinati alla mobilità 

ciclopedonale nei Comuni di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti" 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciassette del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’articolo 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali n. 267/2000, il 

quale disciplina l’attribuzione ai dirigenti di tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 

definiti con atti di indirizzo dall’organo politico. 

 

Visto il Decreto n.4 del 06.06.2016 con il quali il Geom. Marco Piccioni è stato nominato responsabile 

del Servizio “Lavori Pubblici, Gestione e Manutenzione dei Beni”. 

 

Visto il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità. 

 

Visto l’art.107 del D.Lgs. n.267/2000. 
 

Premesso che: 

- la Regione Marche con il Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e 

Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020: 

✓ ha attuato quanto previsto dalla DGR n. 1295 del 28/10/2019 “Legge 99/2009 - D.M. 

25/02/2016 “Fondo preordinato alla promozione di misure di sviluppo economico mediante 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 2  - 

risorse derivanti da estrazione di idrocarburi anni 2017 e 2018”, relativamente all’intervento 

strategico 2) – Contributi ai Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica; 

✓ ha preso atto che con DGR n. 847 del 6 luglio 2020 sono stati approvati i criteri, le modalità di 

attuazione e le tempistiche per la pubblicazione del Bando di accesso ai finanziamenti a favore 

dei Comuni marchigiani per interventi a favore della mobilità ciclistica - Intervento strategico 2, 

nonché è stato stabilito l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto 

Bando per complessivi € 816.625,00; 

✓ ha approvato il Bando, allegato A, per la concessione dei suddetti finanziamenti a favore dei 

Comuni e aggregazione di Comuni marchigiani con meno di 20.000 abitanti, per interventi a 

favore della mobilità quali piste e percorsi ciclabili, attraversamenti semaforizzati, 

attraversamenti mediante sovrappassi o sottopassi destinati a ciclisti e manutenzione e messa in 

sicurezza di percorsi ciclabili esistenti; 

✓ ha previsto che l’onere finanziario massimo derivante dall’attuazione del suddetto Bando è pari 

a complessive € 816.625,00 e trova copertura a valere sulle risorse stanziate dalla Legge 

99/2009 - art.45 co.5 - DM 25/02/2016, con riferimento al Bilancio Regionale 2020/2022, a 

carico del capitolo di spesa n. 2100520132. 

 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta Comunale n. 100 del 12.11.2020, si è stabilito, tra l’altro: 

- di approvare il Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti 

per la realizzazione in forma aggregata di una nuova mobilità sostenibile e percorsi 

ciclopedonali in un tracciato ricadente in tali Comuni; 

- di approvare che il Comune di Muccia assumerà il ruolo del Comune Capofila con mandato a 

presentare la domanda di partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 e la conseguente 

realizzabilità dell’intervento; 

- di impegnare il Comune di Muccia, su delega degli altri Enti, allo svolgimento delle attività 

propedeutiche alla partecipazione al bando di accesso al contributo, all’affidamento dei servizi 

di architettura e ingegneria, all’affidamento per l’esecuzione dei lavori, all’esecuzione dei 

lavori, alla rendicontazione dei lavori, alla richiesta di erogazione del contributo alla Regione 

Marche - P.F. Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità e agli adempimenti conseguenti. 

 

Visto che, in base al Protocollo d’Intesa tra il Comune di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti 

sottoscritto in data 27.11.2020 per la partecipazione al Bando di cui al Decreto del Dirigente della P.F. 

Trasporto Pubblico Locale, Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 e la conseguente 

realizzabilità dell’intervento, veniva stabilito che questo Ente è nella condizione di predisporre ogni 

opportuna procedura amministrativa necessaria al corretto svolgimento del Progetto. 

 

Considerato che: 

- per la realizzazione dell’opera sopra specificata occorreva procedere al conferimento 

dell’incarico a soggetto esterno all’Amministrazione Comunale al fine di ottemperare con 

tempestività agli adempimenti previsti; 

- le spese relative all’incarico di cui alla Determina n. 219 del 09/12/2020 sarebbero state previste 

all’interno del quadro economico del Progetto; 

- il suddetto Bando prevede che le spese tecniche, in quanto strettamente necessarie alla 

realizzazione dell’intervento (progettazione, direzione lavori, collaudi) dovevano rientrare nel 

limite del 10% dei lavori a base d’asta e/o affidati in economia (IVA compresa);   



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 3  - 

- in base al Protocollo d’Intesa sottoscritto tra i Comuni aggregati, l’importo per la redazione del 

Progetto Definitivo/Esecutivo verrà riconosciuto e rimborsato: 

• in base a quanto previsto dal Decreto del Dirigente della P.F. Trasporto Pubblico Locale, 

Logistica e Viabilità n. 489 del 11 settembre 2020 in caso di Progetto ammesso a 

finanziamento; 

• un rimborso di spese vive pari a €. 1.000,00 in caso di Progetto non ammesso a 

finanziamento ripartito in parti uguali tra le Amministrazioni aderenti al Protocollo. 

 

Visti: 

- i prot. n. 8612 del 24.11.2020 e prot. n. 8691 del 27.11.2020, con i quali l’Ing. Nicola Gobbi 

(C.F: GBBNCL84T15E783C) con studio in via Ettore Ricci n. 8 62100 Macerata (MC) iscritto 

all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. A1524, ha presentato un preventivo di onorario 

professionale per le attività di progettazione, direzione lavori, contabilità e sicurezza: 

✓ nel caso di progetto ammesso a finanziamento pari ad €. 10.000,00 oltre cassa di 

previdenza al 4%; 

✓ nel caso di progetto NON ammesso a finanziamento un rimborso di spese vive pari a €. 

961,53 oltre cassa di previdenza al 4%, per un totale di €. 1.000,00 da ripartire in parti 

uguali tra le Amministrazioni aderenti al Protocollo d’Intesa (e quindi fra i Comuni di 

Muccia, Camerino e Serravalle del Chienti); 

- la Determina n. 219 del 09/12/2020, con la quale veniva affidato l’incarico a l’Ing. Nicola 

Gobbi per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo denominato “Interventi per favorire lo 

sviluppo della mobilità ciclistica: Realizzazione di percorsi destinati alla mobilità ciclopedonale 

nei Comuni di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti" [CUP: E31B20000830002 - CIG: 

ZBC2F88940], nella quale veniva puntualizzato come, nel caso in cui il Progetto non fosse 

ammesso a finanziamento, venisse riconosciuto un rimborso di spese vive pari a €. 961,53 oltre 

CNPAIA 4% escluso IVA perché in regime forfettario, per complessivi €. 1.000,00, (da 

imputare al capitolo di bilancio n. 198 “spese per progettazioni, perizie collaudi, sopralluoghi, 

ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 del bilancio corrente), da ripartire in parti uguali 

tra le Amministrazioni aderenti al Protocollo d’Intesa di cui sopra, dietro presentazione di 

regolare richiesta di pagamento al Comune Capofila. 

 

Visto il prot. 9114 del 14/12/2020 con il quale l’Ing. Nicola Gobbi ha trasmesso gli elaborati del 

Progetto Definitivo denominato “CICLOVIA - PERCORSO DEI MULINI” e sostituito dal prot. del 

Comune di Muccia n. 9157 del 15/12/2020. 

 

Vista la Delibera di Giunta comunale n. 118 del 18/12/2020, con la quale veniva approvato il suddetto 

Progetto Definitivo denominato “CICLOVIA - PERCORSO DEI MULINI”. 

 

Vista la nota assunta al prot. 2766 del 21/04/2021, con la quale la Regione comunicava l’approvazione 

della graduatoria – Tabella B, (DDPF-TPL n. 170 del 31 marzo 2021), dalla quale il suddetto progetto è 

risultato “non finanziabile”. 

  

Vista la fattura n. 5/21 del 01/07/2021, assunta al prot. 4789 del 02/07/2021, emessa dall’Ing. Nicola 

Gobbi per un importo di €. 1.000,00 esente I.V.A. 

 

Accertato che l’Ing. Nicola Gobbi risulta essere in regola con gli adempimenti contributivi, come da 

certificato di regolarità contributiva, Protocollo Inarcassa 1271864.15-07-2021 (con validità quattro 

mesi), recepito in pari data al protocollo comunale n. 5185 del 15/07/2021. 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 4  - 

 

Vista la “non finanziabilità” del suddetto progetto, come comunicato ai Comuni di Camerino e 

Serravalle del Chienti con nota al prot. n. 2554 del 12/04/2021, questo Comune procederà con codesto 

atto al riconoscimento della somma di liquidazione del Progettista e si riserverà di richiedere con 

successivo atto il rimborso per la quota parte spettante ai comuni stessi. 

 

Ritenuto necessario prevedere la liquidazione dell’importo di €. 961,53 oltre CNPAIA 4% per 

complessivi €. 1.000,00 (capitolo di bilancio n. 198 “spese per progettazioni, perizie collaudi, 

sopralluoghi, ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 del bilancio corrente) esente IVA. 

 

Visti: 

- la normativa vigente di settore relativa al Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.; 

- il D.P.R. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- lo Statuto Comunale ed il Regolamento di contabilità; 

- il D. Lgs. n° 267/2000; 

- il CIG: ZBC2F88940; 

- il CUP: E31B20000830002. 
 

Tutto ciò premesso e considerato 

  

DETERMINA 

 

1. di approvare e fare propria la premessa narrativa, che qui si intende integralmente richiamata 

anche a motivazione dell’adozione del presente dispositivo. 

 

2. di liquidare per la redazione del Progetto Definitivo/Esecutivo denominato “Interventi per 

favorire lo sviluppo della mobilità ciclistica: Realizzazione di percorsi destinati alla mobilità 

ciclopedonale nei Comuni di Camerino, Muccia e Serravalle di Chienti”, l’Ing. Nicola Gobbi, 

di Macerata (MC) iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Macerata al n. A1524, 

P.IVA n. 01844600435, per un rimborso di spese vive pari a €. 961,53 oltre CNPAIA 4% 

escluso IVA perché in regime forfettario per complessivi €. 1.000,00. 

 

3. di disporre che la somma di €. 1.000,00 trova copertura al capitolo di bilancio n. 198 “spese 

per progettazioni, perizie collaudi, sopralluoghi, ecc…”, codice di bilancio 08.01-1.03.02.9900 

del bilancio corrente. 

 

4. di ribadire che, in seguito al mancato finanziamento del suddetto progetto, questo Comune si 

riserverà di richiedere ai Comuni di Camerino e Serravalle di Chienti il rimborso per la quota 

parte spettante ai comuni stessi per un importo di €. 666,66, soltanto con successivo atto. 

 

5. di stabilire a carico dell’affidatario gli obblighi ai fini della “Tracciabilità dei flussi finanziari” 

di cui all’art.3 della Legge 13.08.2010 n.136, che qui si intende integralmente riportato e che 

con la sottoscrizione della convenzione il soggetto contraente dà atto di essere a conoscenza 

della citata normativa e degli adempimenti conseguenti. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 5  - 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento ex art. 31 del Codice è il 

sottoscritto geom. Marco Piccioni, Responsabile del servizio LL. PP. 

 

7. di dare atto che la presente determinazione sarà inserita nel sito istituzionale dell’Ente, nella 

sezione dedicata alla “Amministrazione Trasparente”, in adempimento degli obblighi di 

pubblicità e trasparenza ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013. 

 



 

COMUNE DI MUCCIA - LL.PP., AMBIENTE, GESTIONE E MANUTENZIONE n. 145 del 17-07-2021   

-  pag. 6  - 

Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

 

 

Muccia, 17-07-2021 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

 

 

Muccia, 17-07-2021 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal 17-07-

2021 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONE 

F.to  SILVANO SECCACINI 

 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 17-07-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Marco Piccioni) 
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to (Marco Piccioni) 

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to (Mario Baroni) 

  

 

http://www.comune.muccia.mc.it/

